伊州环函〔2023〕152号

关于伊犁州巩留县生活垃圾转运和处理项目（吉尔格郎乡）环境影响报告书的批复

巩留县住房和城乡建设局：
你单位报批的《关于伊犁州巩留县生活垃圾转运和处理项目（吉尔格郎乡）环境影响报告书审批的请示》及相关附件均已收悉。经研究，批复如下：
一、拟建项目位于巩留县吉尔格郎乡阔格尔森村南侧660m处，项目区北侧为林地及小吉尔格郎渠，东侧为草地及林地，南侧为耕地，西侧为小吉尔格郎渠,场址中心地理坐标为东经82°32′39.487″，北纬43°15′54.207″。主要建设内容包括（1）主体工程包括填埋区（总库容10万m3，有效库容8.5万m3，设计处理规模为18t/d，使用年限为10年）、垃圾坝、防渗工程、渗滤液导排系统、渗滤液收集系统、渗滤液处理系统、气体导排系统、雨污分流系统、地下水监控系统、封场覆盖系统。（2）辅助工程包括洗车平台、677.4m铁丝网围栏、临时堆土场1座。（3）储运工程包括购置400个车载压缩垃圾箱、4辆自卸式垃圾压缩车。（4）公用工程包括给水、排水、供电、供热等工程。（5）环保工程：包括废气、废水、固废、噪声、生态等防治治理设施等。项目填埋场总占地面积约24892.12m2，项目总投资2000万元，其中环保投资101万元，占工程总投资的5.05％。
二、根据新疆环能工程技术有限公司编制的《伊犁州巩留县生活垃圾转运和处理项目（吉尔格郎乡）环境影响报告书》（以下简称《报告书》）及巩留县分局关于该项目的审查意见（巩环函〔2023〕7号），在全面落实《报告书》提出的各项环境保护措施后，项目建设对环境产生的不利影响可以缓解和控制。从环境保护的角度，我局原则同意按照《报告书》中所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施进行建设。
三、在项目运行过程中要严格落实《报告书》中提出的各项环保措施和建议，严格执行环保“三同时”制度，确保污染物稳定达标排放，并达到以下要求：
（一）落实施工期各项环保措施。加强施工期间的环境保护管理工作，防止施工期废水、扬尘、固体废物和噪声对周围环境产生不利影响。严格控制施工占地，施工结束后及时进行地貌恢复。
（二）严格落实各项大气污染防治措施。设置填埋气导排系统，满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）要求后直接经导气管外排；填埋场采用每日覆盖、定期喷洒微生物除臭剂、建设绿化隔离带等措施，渗滤液调节池、渗滤液处理站采用加盖密闭、喷洒除臭剂等措施，NH3、H2S及臭气浓度须满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）限值要求；填埋场采用洒水车定期洒水、垃圾车密闭、垃圾堆体压实并采用日覆盖等措施，确保颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2无组织排放限值；在500m的生活垃圾填埋场卫生防护距离内不得建设居民居住宅、学校、医院等环境敏感目标。
（三）严格落实各项水环境保护措施。洗车废水、生活污水垃圾渗滤液进入渗滤液处理站，采用预处理+生化处理+二级DTRO处理工艺处理，满足，《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）表2排放浓度限值，同时满足《农村生活污水处理排放标准》（DB 65/4275-2019）表2中A级标准和《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）中限制性绿地灌溉水质标准后，灌溉期用于厂区绿化，非灌溉期清运至巩留县污水处理厂；严格落实《报告书》提出的各项防渗措施，避免污染地下水；按照规范要求在填埋场界外设置地下水监测井，定期进行水质监测、对比。
（四）强化噪声污染防治措施。采取选择低噪声设备、基础减振、增加场界绿化带等措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准限值。
（五）严格落实各项固体废物处置措施。项目产生的生活垃圾收集后与污水处理设施污泥一同送本项目生活垃圾处理工程进行填埋处理；填埋区四周应设置防飞散网，以有效控制废纸、废塑料袋等轻质垃圾的飞扬。
（六）项目应严格执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008），按照设计规范做好填埋场封场后的环境管理和地表生态恢复。
（七）强化环境风险防范和应急措施。及时编制环境突发事件应急预案，建立区域应急联动机制，建立严格的环境与安全管理机制，制定完善的环保规章制度，定期开展应急演练。加强企业环境风险管理，定期开展隐患排查，发现问题及时采取有效措施消除事故隐患，确保环境安全。
四、在工程施工和运营过程中，应建立畅通的公众参与平台，及时解决公众提出的环境问题，满足公众合理的环保诉求。定期发布企业环境信息，并主动接受社会监督。
五、你单位应落实生态环境保护主体责任，建立内部生态环境管理体系，明确机构、人员职责和制度，加强生态环境管理，推动各项生态环境保护措施落实。项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目建成后，须按规定开展竣工环境保护验收，验收合格后，方可正式投入运行。如项目发生重大变动，环评文件须报有审批权的生态环境部门重新审批。自环评文件批准之日起满5年，工程方决定开工建设，环评文件应当报我局重新审核。
六、巩留县分局要切实承担事中事后监管主要责任，履行属地监管职责，按照《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收监管工作机制的意见》（环执法〔2021〕70号）要求，加强对该项目环境保护“三同时”及自主验收监管。州生态环境保护综合行政执法支队要加强对“三同时”及自主验收工作的监督指导。
七、你单位应在收到本批复后20个工作日内，将批准后的《报告书》送巩留县分局，并按规定接受各级环境保护行政主管部门的监督检查。
[bookmark: _GoBack](此件社会公开）

2023年7月26日

抄送：州生态环境保护综合行政执法支队，巩留县分局，新疆环能工程技术有限公司，本局存档。
伊犁哈萨克自治州生态环境局                2023年7月26日 印发
 (
- 4 -
)